
     
 Ano 4 – Nº. 129 – Publicação 08/09/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)
Renato Luís Pinto Miranda

Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)
Dilson Ba sta Ferreira

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 778, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 23065.012091/2020-80, resolve:
Interromper, a par r de 13.07.2020, o afastamento para cursar Pós-Doutorado concedido a ABRAÃO MENDES DO
RÊGO, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2395847, através da Portaria nº
1.227/2019-GR, publicada no DOU de 17.10.2019, seção 2, pág. 27, em razão de retorno às suas a vidades laborais.
*Publicado no DOU de 08/09/2020, seção 2, pág. 28.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

PORTARIA Nº 99, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020

O  PRÓ-REITOR  DA  PRÓ-REITORIA  DE  GESTÃO  INSTITUCIONAL  -  PROGINST  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de
28/02/2018, Art. 3º, inciso III, resolve:
I - Designar o servidor ANDRÉ GONÇALVES DOS ANJOS OLIVEIRA, siape 3123154, lotado no Campus de Engenharias e
Ciências Agrárias, para a função de pregoeiro desta Universidade.
II - DETERMINAR que o supracitado servidor exerça, dentre outras, as seguintes a vidades:
• Responder a pedidos de esclarecimentos;
• Responder impugnações;
• Aceitar/ Recusar propostas;
• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores;
• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet;
• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão;
• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão;
• Adjudicar o pregão no Comprasnet;
• Responder aos recursos impetrados;
III – A presente designação entrará em vigor a par r da data de publicação desta portaria.
IV – Homologar os atos pra cados pelas pregoeiras, a par r de 03/09/2020.

PORTARIA Nº 100, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.

O  PRÓ-REITOR  DA  PRÓ-REITORIA  DE  GESTÃO  INSTITUCIONAL  -  PROGINST  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 205/GR, de
28/02/2018, Art. 3º, inciso III, resolve:
I  – Designar a servidora  REGINA MARIA FERREIRA DA SILVA, siape 1723803,  lotada na Biblioteca Central,  para a
função de pregoeira desta Universidade.
II - DETERMINAR que a supracitada servidora exerça, dentre outras, as seguintes a vidades:
• Responder a pedidos de esclarecimentos;
• Responder impugnações;
• Aceitar/ Recusar propostas;
• Levantar documentação necessária à habilitação dos licitantes vencedores;
• Habilitar/ desabilitar fornecedores no Comprasnet;
• Cadastrar e habilitar fornecedores no sistema de gestão;
• Lançar as propostas vencedoras no sistema de gestão;
• Adjudicar o pregão no Comprasnet;
• Responder aos recursos impetrados;

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

PORTARIA Nº 147, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
ar go 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.014775/2020-
71, resolve:
Art. 1º Alterar de acordo com os ar gos 25 e 26 do Regimento Geral da UFAL, a Portaria PROGRAD nº 46, de 5 de
março de 2020,  publicada no Bole m de Serviço  nº 42,  de 10/03/2020,  que designou o Colegiado do Curso de
Graduação em Letras Inglês/EaD/Campus A.C Simões/UFAL, na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz / SIAPE 1864872 (Coordenador)
Paulo Leôncio da Silva / SIAPE 1120573 (Vice-coordenador)
Simone Makiyama / SIAPE 1288394
Roseanne Rocha Tavares / SIAPE 1121116
Pedro Gustavo Rieger / SIAPE 1345885
DOCENTES SUPLENTES
Cá a Veneziano Pitombeira / SIAPE 3138408
Rosária Cris na Costa Ribeiro / SIAPE 2269622
Irene Maria Dietschi / SIAPE 1121063
Jacqueline Elizabeth Vásquez de Araújo / SIAPE 2288417
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: Rivanilda Lopes de Araújo / SIAPE 1120365
SUPLENTE: Jorge Henrique Silvestre Barbosa / SIAPE 2135961
REPRESENTANTE DOS DISCENTES
TITULAR: Wellison Barbosa dos Santos / Matrícula 14110777
SUPLENTE: Larissa Daniella Belo da Silva Moura / SIAPE 14110526
Art. 2º Homologar os atos pra cados deste colegiado a par r de 1º de janeiro de 2020.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 01/01/2020 a 01/01/2022.

AMAURI DA SILVA BARROS

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
ar go 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009500/2020-
03, resolve:
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do Curso de
Graduação em Dança – Licenciatura - Campus A. C. Simões na forma a seguir:
DOCENTES TITULARES
Joana Pinto Wildhagen/ SIAPE: 1584395
Kamilla Mesquita Oliveira/ SIAPE: 1559132
Isabelle Pi a Ramos Rocha/ SIAPE: 1640315
Noemi Mello Loureiro Lima/ SIAPE: 1756511
Joyce de Matos Barbosa/ SIAPE: 3195727
Art. 2º Homologar os atos pra cados pelo referido NDE a par r de 06 de agosto de 2020.
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 06/08/2020 a 06/08/2023.

AMAURI DA SILVA BARROS

DISPENSAR/DESIGNAR

PORTARIA Nº 145, DE 27 DE AGOSTO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
ar go 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.009651/2020-
97, resolve:
Art. 1º Dispensar, a par r de 30 de abril de 2020, João Carlos Cordeiro Barbirato, Professor do Magistério Superior,
SIAPE  nº  1121793,  da  função  de  Coordenador  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  Civil  (Bacharelado)
CTEC/Campus A.C Simões/UFAL, código FCC-01.
Art. 2º Designar Wellinsílvio Costa dos Santos, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1927109, para exercer a
função acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*Publicada no D.O.U. de 28/08/2020, seção 2, pág. 48.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

71, resolve:
Art.  1º Dispensar  Raquel D´Elboux Couto Nunes, Profª.  do Magistério Superior,  SIAPE nº 2559112,  da  função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Letras Inglês/EaD/Campus A.C Simões/UFAL.
Art. 2º Designar Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº 1864872, para exercer a
função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas desta Ins tuição.

PORTARIA Nº 149, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o
ar go 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 23065.014775/2020-
71, resolve:
Art. 1º Dispensar Daniel Adelino Costa Oliveira da Cruz, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1864872, da função de
Vice-coordenador do Curso de Graduação em Letras Inglês/EaD/Campus A.C Simões/UFAL.
Art. 2º Designar Paulo Leôncio da Silva, Prof. do Magistério Superior, SIAPE nº1120573, para exercer a função acima
mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas desta Ins tuição.

AMAURI DA SILVA BARROS

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



8

PORTARIA Nº 82, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no Processo 23065.013881/2020-56, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com o ar go 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo
relacionados, para compor o Colegiado do Programa de Pós-Graduação (mestrado) em Matemá ca (PPGMAT), do
Ins tuto de Matemá ca  – IM, na disposição a seguir:
TITULARES:
PROF. MÁRCIO HENRIQUE BATISTA DA SILVA (COORDENADOR)
PROF. MARCOS PETRÚCIO DE ALMEIDA CAVALCANTE (VICE - COORDENADOR)
PROF. CÍCERO TIARLOS NOGUEIRA CRUZ
PROF. FELICIANO MARCÍLIO AGUIAR VITÓRIO
PROF. MÁRCIO CAVALCANTE MELO 
SUPLENTES:
PROF. CARLOS GONÇALVES DO REI FILHO
PROF. GREGÓRIO MANOEL DA SILVA NETO
PROF. HILÁRIO ALENCAR DA SILVA 
PROF. KRERLEY IRRACIEL MARTINS OLIVEIRA
PROF. MARCOS RANIERI DA SILVA
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: ANA MARIA SANTOS DE MENDONÇA
SUPLENTE: WILLIAN ALVES CAVALCANTE
REPRESENTANTE DOS DISCENTES:
TITULAR: RODRIGO DA COSTA
SUPLENTE: MARTA DE FÁTIMA SEVERIANO DE OLIVEIRA
Art. 2º  O presente mandato terá vigência de 01/08/2020 a 31/07/2022.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



9

A  PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no Processo 23065.013881/2020-56, resolve:
Art.  1º Reconduzir MÁRCIO HENRIQUE BATISTA DA SILVA, ocupante do cargo efe vo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 2474631,  da função comissionada (Código FCC-01) de Coordenador   do Programa  de
Pós-graduação (mestrado) em Matemá ca (PPGMAT), do Ins tuto de Matemá ca  – IM.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*Publicada no DOU de: 04/09/2020 | Edição: 171 | Seção: 2 | Página: 22

PORTARIA Nº 84, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020

A  PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no Processo 23065.013881/2020-56, resolve:
Art.  1º  Reconduzir MARCOS  PETRÚCIO  DE  ALMEIDA  CAVALCANTE,  ocupante  do  cargo  efe vo  de  Professor  do
Magistério  Superior,  matrícula  Siape  nº  1435426  para  a  função  de Vice-Coordenador   do  Programa  de  Pós-
graduação (mestrado) em Matemá ca (PPGMAT), do Ins tuto de Matemá ca  – IM.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Ins tuição.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 81, DE 01 DE SETEMBRO DE 2020

A PRÓ-REITORA SUBSTITUTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de
2020, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.004603/2020-11, resolve:
Art.  1º -  Re ficar  em parte a Portaria nº 30 da Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação, publicada no DOU de
28/02/2020, Seção 2, pág.38, que dispensou Iraildes Pereira Assunção, matrícula SIAPE 1546023 e designou Sarah
Jacqueline Cavalcan  da Silva, matrícula SIAPE nº 2149632, da seguinte forma: onde se lê, no art. 3:  "A presente
portaria entra em vigor em 28 de janeiro de 2020”; leia-se: "Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação."
Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
* Publicada no DOU de: 04/09/2020  | Edição: 171 |  Seção 2  |  página: 22.

MAGNA SUZANA ALEXANDRE MOREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



10

PORTARIA Nº 1.116, DE 26 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições legais  con das na delegação de competência constante na Portaria no 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,  e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.012563/2020-43,
resolve:
Art. 1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a VALDENICE PEIXOTO DOS SANTOS, na condição de companheira, por morte do
servidor JOSÉ CUSTÓDIO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Pintor, matrícula SIAPE nº 1120777, de acordo com os
arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea b, item 6, todos da Lei nº 8.112/90.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 24.07.2020, data do requerimento administra vo da pensão, de acordo
com o art. 219, incisos I e II, da Lei nº 8.112/90.
*Publicado no DOU de 08/09/2020, seção 2, pág. 28.

PORTARIA Nº 1143, DE 02 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições legais  con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.013467/2020-79,
resolve:
Art.  1º Conceder PENSÃO VITALÍCIA a SÔNIA  BARBOSA  DE  LIMA, na  condição  de  companheira,  por  morte  do
servidor JOSÉ JOÃO DOS SANTOS, aposentado no cargo de Técnico em Artes Gráficas, matrícula SIAPE nº 1119205, de
acordo com os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, b, 6, todos da Lei nº 8.112/90, além dos arts. 23 e 24 da
Emenda Cons tucional nº 103/2019.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 02.08.2020, data do óbito do servidor.
*Publicado no DOU de 08/09/2020, seção 2, pág. 28.

PORTARIA Nº 1.145, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições legais  con das na delegação de competência constante na Portaria no 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020,  e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.013434/2020-97,
resolve:
Art.  1º  Conceder  PENSÃO  VITALÍCIA  a BENJAMIN  MARIO  CZARNY,  na  condição  de  companheiro, por  morte  da
servidora VALÉRIA BARROS FEITOSA, ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula SIAPE nº 1120991, de acordo com
os arts. 215, 217, inciso III, e 222, inciso VII, alínea b, item 6, todos da Lei nº 8.112/90.
Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem a 16.07.2020, data do óbito do servidor, de acordo com o art. 219, I, da
Lei nº 8.112/90.
*Publicado no DOU de 08/09/2020, seção 2, pág. 28.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



11

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 249/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  03/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A): FRANKLIN TERTULIANO PEREIRA DE OLIVEIRA, siape 3084834. Lotação: CTEC. OBJETO: Prorrogar
o contrato  de professor(a)  subs tuto(a),  com fundamento  na Lei  nº  8.745/93.  Processo 23065.010862/2020-89.
VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 15.01.2021. DATA DE ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 2020.
*Publicado no DOU de 08/09/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 250/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 136/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  WALDSON DE SOUZA COSTA,  siape 3155372. Lotação: ICHCA/COMUNICAÇÃO SOCIAL. OBJETO:
Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.014633/2020-25. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 21 DE AGOSTO DE 2020.
*Publicado no DOU de 08/09/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 251/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  78/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  FABRICIA DA ROCHA FERREIRA, siape 2723870. Lotação: IQB. OBJETO: Prorrogar o contrato de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.014965/2020-82.  VIGÊNCIA:
01.09.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2020.
*Publicado no DOU de 08/09/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 252/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  91/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  ROSANNY MOURA CAVALCANTE, siape 1093173. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE). OBJETO:
Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.012973/2020-31. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2020.
*Publicado no DOU de 08/09/2020, seção 3, pág. 57.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



12

CONTRATADO(A):  PATRÍCIA ALMEIDA LIRA SANTOS VEIGA,  siape 1001223. Lotação: CAMPUS ARAPIRACA (SEDE).
OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo
23065.014068/2020-51. VIGÊNCIA: 24.07.2020 a 31.12.2020. DATA DE ASSINATURA: 28 DE AGOSTO DE 2020.
*Publicado no DOU de 08/09/2020, seção 3, pág. 57.

BRUNO MORAIS SILVA
DIRETOR DAP

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 1.099, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL  DO  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE  PESSOAL  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
ALAGOAS,  no uso das atribuições legais  con das na delegação de competência constante na Portaria nº 645 do
Gabinete da Reitoria, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o que consta no processo nº 23065.041044/2019-59,
resolve:
Art. 1º Re ficar, em parte, a Portaria nº 629, do Departamento de Administração de Pessoal, de 4 de maio de 2020,
publicada  no  Bole m  de  Pessoal  nº  71,  de  6  de  maio  de  2020,  que  concedeu  progressão  funcional  ao
servidor DOMINGOS SAVIO CORREA, matrícula Siape nº 1837255, da seguinte forma: onde se lê “do nível 2 para o 3
da Classe C, com denominação de Professor Adjunto”, leia-se “do nível 3 para o 4 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto”.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BRUNO MORAIS SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


